
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139.– PN FEAMPA 2021/2027, Avvio 
bando FEAMPA 2021/2027 Codice intervento 222402 denominato Promozione 
(Campagna educativo-alimentare) 2025 - Approvazione avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di contributo. Bilancio 2025/2027 annualità 2026, 
capitoli 2160310159, 2160310160, 2160310161.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili, nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della giunta regionale);

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 1366/2024 relativa ad Avvio bando unico Pesca e Acquacoltura FEAMPA 2021/2027 
annualità 2024/2025/2026.

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della DGR n.951/2025, l’avviso pubblico di cui agli all’allegati al 
presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2021, l’importo di euro 250.000,00 sul capitolo di 
entrata 1201050139 – Assegnazioni da parte dell'UE per l'attuazione del PO FEAMPA 2021/2027 - 
quota corrente – nel bilancio 2025/2027 annualità 2026;

3. Di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2021, l’importo di euro 175.000,00 sul capitolo di 
entrata 1201010648 – Assegnazione da parte dello Stato per l'attuazione del PO FEAMPA 
2021/2027 - quota corrente – nel bilancio 2025/2027 annualità 2026;



2

4. Che la codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 dell’All. 7 del D.lgs. 118/2011 dei 
capitoli sopra indicati è la seguente:
capitolo 1201050139: 0000 1310501999 000 1 2010501999 000000000000000 2 1 000
capitolo 1201010648: 0000 1310101001 000 1 2010101001 000000000000000 2 1 000

5. Di stabilire che la disponibilità finanziaria complessiva destinata all’avvio del presente bando è 
quantificata, in base al piano finanziario delle misure del PN FEAMPA 2021/2027 in gestione 
regionale di cui alla DGR n.1720 del 20/11/2023, in euro 500.000,00 suddivisa secondo quanto 
segue:

 50% pari ad euro € 250.000,00 a carico dell’Unione Europea;
 35% pari ad euro € 175.000,00 a carico dello Stato;
 15% pari ad euro € 75.000,00 a carico della Regione Marche;

6. Di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 500.000,00 e che la 
copertura è garantita in termini di esigibilità della spesa dai fondi PN FEAMPA 2021/2027 sui 
capitoli di spesa del bilancio regionale 2025/2027, annualità 2026, sui quali si provvede 
all’assunzione delle prenotazioni d’impegno come di seguito riportato:

Capitolo Importo
2160310159 €     250.000,00 
2160310160 €     175.000,00 
2160310161 €       75.000,00 

Totale €     500.000,00 

7. Di stabilire che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in 
base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE;

8. Di stabilire che la dotazione finanziaria della procedura selettiva potrà essere incrementata con la 
disponibilità delle ulteriori risorse rese disponibili dalla programmazione FEAMPA 2021/2027 sulla 
base del piano finanziario e conformemente a quanto stabilito nell’art 10 comma 3 lett. a) e b) del 
D. Lgs. 118/2011 e s.m.i, dagli esercizi finanziari futuri e, quanto alla quota di cofinanziamento 
regionale, dalle successive leggi di bilancio;

9. Di autorizzare il dirigente del Settore Commercio, Pesca e Tutela di Consumatori ad apportare 
eventuali variazioni all’esigibilità delle risorse al fine di provvedere alla corretta imputazione della 
spesa, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art.3 e all'allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011, fermo restando l'importo massimo previsto;

10. Di fissare i termini di scadenza per la presentazione delle domande di contributo rispetto alla data 
di pubblicazione sui siti Regione Utile e Norme Marche in 60 giorni.

11. Di individuare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Laura Gagliardini Anibaldi del Settore 
Commercio, Pesca e Tutela dei Consumatori.

12. Di pubblicare in formato integrale nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 



3

e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi dell’art. n. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e come 
disposto dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 (Codice di comportamento).

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 TFUE - Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
C83 - 2010/C 83/01);

 Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei;

 Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 
2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 Regolamento (UE Euratom) 2020/2093 del Consiglio, del 17 dicembre 2020, che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 
istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il 
regolamento (UE) 2017/1004;

 Regolamento di esecuzione (UE) 2022/45 della Commissione del 13 gennaio 2022 recante 
esecuzione del regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura per quanto riguarda i casi di 
inosservanza e i casi di inosservanza grave delle norme della politica comune della pesca che 
possono comportare un’interruzione dei termini di pagamento o la sospensione dei pagamenti 
nell’ambito di detto Fondo;

 Regolamento Delegato (UE) 2022/2181 della Commissione del 29 giugno 2022 che integra il 
regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consilio relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura per quanto riguarda le date di inizio e la durata 
dei periodi di inammissibilità delle domande di sostegno;

 Regolamento (UE) n. 2022/2473 della Commissione del 14 dicembre 2022, che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel 
settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e 
dell'acquacoltura;

 Regolamento (UE) 2023/2391 della Commissione relativo che modifica i regolamenti (UE) n. 
717/2014, (UE) n. 1407/2013, (UE) n. 1408/2013 e (UE) n. 360/2012 per quanto riguarda gli 
aiuti «de minimis» per la trasformazione e la commercializzazione dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura e il regolamento (UE) n. 717/2014 per quanto riguarda l’importo complessivo 



5

degli aiuti «de minimis» concessi a un’impresa unica, il relativo periodo di applicazione ed altri 
aspetti;

 Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica del 
regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 
interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 
che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese 
attive nel settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della 
pesca e dell'acquacoltura;

 Comunicazione della Commissione 2023/C 107/01 - Orientamenti per gli aiuti di Stato nel 
settore della pesca e dell'acquacoltura.

 Legge n. 241 del 7 agosto 1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 D.P.R. n. 357 dell’8 settembre 1997 – Regolamento recante attuazione della Direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche (S.O. alla G.U. n. 248 del 23 ottobre 1997) e ss.mm.ii.;

 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ss.mm.ii;

 D.P.R. n. 313 del 14 novembre 2002 – “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti” aggiornato e ss.mm.ii.;

 D.P.R. n. 120 del 12 marzo 2003 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto 
del Presidente della Repubblica dell’8 settembre 1997 n. 357, concernente l’attuazione della 
Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché 
della flora e della fauna selvatiche (G.U. n. 124 del 30.05.2003) e ss.mm.ii.;

 D. Lgs n. 154 del 26 maggio 2004 – Modernizzazione del settore pesca e dell'acquacoltura, a 
norma dell’art. 1, comma 3, della legge 7 marzo 2003, n. 38 e ss.mm.ii.;

 D. Lgs 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 101 del 30 aprile 
2008);

 D. Lgs 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136. (11G0201) (GU Serie Generale n. 226 del 28-9-2011 - 
Suppl. Ordinario n. 214);

 D. Lgs n. 4 del 9 gennaio 2012 - Misure per il riassetto della normativa in materia di pesca e 
acquacoltura, a norma dell'articolo 28 della legge 4 giugno 2010, n. 96 e ss.mm.ii.;

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2014, n. 193 Regolamento 
recante disposizioni concernenti le modalità di funzionamento, accesso, consultazione e 
collegamento con il CED, di cui all'articolo 8 della legge 1° aprile 1981, n. 121, della Banca dati 
nazionale unica della documentazione antimafia, istituita ai sensi dell'articolo 96 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159. (15G00001) (GU Serie Generale n. 4 del 7-1-2015);

 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016) (G.U. n. 80 del 
5 aprile 2013);

 Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 Novembre 2022 - PN FEAMPA 2021-
2027;

 Decreto ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante la ripartizione percentuale delle 
risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale relativo al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra lo Stato, le Regioni e le 



6

Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 
02/02/2022;

 Decisione di Esecuzione C (2022) 4787 del 5 luglio 2022 - Accordo di Partenariato Italia 2021-
2027;

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 Decreto Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra 
l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi 
cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 
nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027.

 Deliberazione Giunta Regionale n. 1204 del 07/08/2023 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE) 
n.2021/1139 - PN FEAMPA 2021/2027. Recepimento degli strumenti di programmazione e 
delle disposizioni attuative adottate dall'Autorità di Gestione.

 Deliberazione Giunta Regionale n. 1205 del 07/08/2023 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE) 
n.2021/1139 - PN FEAMPA 2021/2027. Approvazione schema di convenzione tra Ministero 
dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste - Direzione Generale della Pesca 
Marittima e dell'Acquacoltura in qualità di Autorità di Gestione del PN FEAMPA e la Regione 
Marche in qualità di Organismo Intermedio e autorizzazione alla stipula della medesima.

 Deliberazione Giunta Regionale n. 1208 del 07/08/2023 - REG.(UE) n. 2021/1060, REG.(UE) n. 
2021/1139 - Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 - Priorità 3 CLLD. Recepimento 
documenti di indirizzo per la definizione dell'avviso pubblico da parte dell'Organismo Intermedio 
Regione Marche ai fini della selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(SSL) e del Sostegno preparatorio.

 Deliberazione Giunta Regionale n. 1720 del 20/11/2023 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE) 
n.2021/1139 - PN FEAMPA 2021/2027 - Recepimento Piano finanziario.

 - DDD n. 188/APIM del 15/11/2024 - Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg (UE) n. 1139/2021, PN 
FEAMPA 2021/2027 – Approvazione del Manuale delle procedure e dei controlli. Disposizioni 
procedurali dell’Organismo Intermedio, Referente dell’Autorità di Gestione Versione 2;

 D.G.R. n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del

 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025- 2027;
 D.G.R. n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027; 

 DGR n. 1366 del 11/09/2024 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE) n.2021/1139.– PN FEAMPA 
2021/2027. DGR n. 1204 e 1205/2023. Avvio bando unico Pesca e Acquacoltura FEAMPA 
2021/2027 annualità 2024/2025/2026. Approvazione criteri di selezione e linee guida spese 
ammissibili;

 L.R. n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2025)";

 L.R. n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”.
 DGR n. 381 del 17/03/2025 - Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c), d) 

e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 
1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.;



7

MOTIVAZIONE E PROPOSTA

Al fine di semplificare le procedure volte alla pubblicazione degli avvisi di selezione, la Regione Marche 
ha inteso predisporre su specifica piattaforma digitale denominata Procedi Marche la possibilità per 
l’utente di produrre apposita istanza. Tale strumento agevolerà sia il lavoro interno della struttura per 
l’attività istruttoria e di reportistica, sia quello dell’utenza che ha avuto la certezza dell’invio della 
domanda procedendo alla sua redazione anche in più step salvando la pratica fino al momento 
dell’invio.

Il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) è il Fondo dell'UE per il 
periodo di programmazione 2021/2027, che come stabilito dal Reg. (UE) n. 1139 del 7 luglio 2021 che 
lo disciplina, è finalizzato al perseguimento degli obiettivi della politica comune della pesca dell'UE 
(PCP), della politica marittima dell'UE e dell'agenda dell'UE sulla governance internazionale degli 
oceani. Il FEAMPA offre un sostegno finanziario all'elaborazione di progetti innovativi che garantiscano 
l'utilizzo sostenibile delle risorse acquatiche e marittime e contribuisce in tal modo a realizzare gli 
obiettivi del Green Deal Europeo, ovvero la tabella di marcia per le politiche ambientali e climatiche 
dell'UE. Il Fondo contribuisce anche alla realizzazione dell'obiettivo di sviluppo sostenibile 14 delle 
Nazioni Unite "conservare e utilizzare in modo durevole gli oceani, i mari e le risorse marine per uno 
sviluppo sostenibile".

Per il periodo 2021/2027 il bilancio previsto del FEAMPA ammonta a 6,108 miliardi di EUR. La 
gestione dei programmi è suddivisa tra "gestione concorrente" e "gestione diretta":
- in regime di gestione concorrente, il fondo viene erogato tramite programmi nazionali cofinanziati dal 
bilancio dell'UE e dai paesi dell'Unione;
- in regime di gestione diretta, il fondo è erogato direttamente dalla Commissione. 
In regime di "gestione concorrente" il FEAMPA è gestito tramite programmi nazionali approvati dalla 
Commissione. In questo caso i Paesi dell'UE delineano nei loro programmi il metodo migliore per 
conseguire gli obiettivi del Fondo. I vari Paesi individuano azioni in linea con le loro strategie nazionali 
e selezionano i progetti ammissibili conformemente ai loro criteri.
Il Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 è imperniato su un documento strategico, denominato 
Accordo di Partenariato Italia 2021/2027, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C 
(2022) 4787 del 15 luglio 2022. 

Con ulteriore Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8023 del 3 novembre 
2022, è stato approvato il Programma "Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura 
- Programma per l'Italia" per il periodo 2021/2027 per un importo complessivo di euro 518.216.830,00.

Con D.M. n. 0233337 del 4 maggio 2023 del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste è stato approvato l’allegato “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli 
Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 
2021/2027” che individua le risorse comunitarie disponibili a livello regionale per l'attuazione delle 
misure di competenza pari ad euro 16.167.370,00 di quota comunitaria.

La strategia del PN FEAMPA si articola sulle quattro priorità previste dal Reg. FEAMPA, che si 
inquadrano nell’ambito dei più generali Obiettivi Strategici dei Fondi previsti all’art. 5 del Regolamento 
2021/1060. Per la realizzazione di quanto previsto dalle suddette priorità la programmazione prevede il 
sostegno di interventi appositamente selezionati sulla base dei criteri approvati con nota n. 0243640 
del 10 maggio 2023 e recepiti con DGR n. 1204/2023.



8

L’attuazione delle misure fino ai singoli interventi prevede il coinvolgimento delle regioni quali 
Organismi Intermedi delegati che stipulano apposita convenzione con l’Autorità di Gestione. La 
Regione Marche ha provveduto a recepire lo schema di convenzione con DGR n. 1205/2023 
procedendo di seguito alla stipula della convenzione ID 30605993 del 29/08/2023.

A seguito della fase di concertazione avvenuta in seno al Comitato di Coordinamento nazionale sono 
state definite le disposizioni attuative di misura preordinate all’attuazione dei singoli interventi. Le 
disposizioni attuative raccolgono al loro interno anche i criteri di selezione delle singole operazioni.
Sempre il Comitato di Coordinamento ha provveduto alla messa a punto delle linee guida per le spese 
ammissibili.

Sia le linee guida che i criteri sono stati successivamente approvati dall’Autorità di gestione che ne ha 
dato comunicazione con propria nota 0110432 del 06/03/2024.

Con DGR n. 757 del 26/05/2025 sono stati approvati i criteri di selezione per l’intervento codice 222402 
che viene formalizzato con il presente atto e relativi allegati che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale.

La particolarità della declinazione del codice intervento 222402 con la denominazione Promozione 
(Campagna educativo-alimentare) risiede nella modalità di attuazione per cui l’obiettivo specifico del 
codice intervento di cui sopra “Promuovere la commercializzazione, la qualità e il valore aggiunto dei 
prodotti della pesca e dell'acquacoltura, nonché la trasformazione di questi prodotti” puo’ essere 
raggiunto anche attraverso la promozione di condizioni favorevoli a rendere i settori della pesca, 
dell’acquacoltura e della commercializzazione e trasformazione dei loro prodotti, economicamente 
redditizi, competitivi ed attraenti e per cui il sostegno del FEAMPA 2021-2027 puo’ sostenere 
investimenti per il:

 miglioramento della tracciabilità e valorizzazione dei prodotti ittici (certificazione e promozione 
dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura sostenibili, buone pratiche nella gestione dei rifiuti 
da pesca, acquacoltura e trasformazione di scarti e sottoprodotti, valorizzazione delle 
produzioni secondarie, specie sotto-commercializzate, sviluppo di un marchio dell’Unione di 
qualità ecologica – ecolabel - di cui al Reg. (UE) 1379/2013, tracciabilità dei prodotti nazionali 
e/o d’importazione in settori della filiera con provenienza non è valorizzata (es: Ho.Re.Ca.) e 
nelle filiere corte di prodotti di eccellenza locali ed artigianali;

 miglioramento dell’accettazione sociale dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura e corretta 
informazione del consumatore mediante eventi di settore e campagne (nazionali, internazionali 
o transnazionali) di comunicazione e sensibilizzazione del pubblico su qualità, sicurezza e 
sostenibilità ambientale dei prodotti ittici. L'azione intende sostenere la diffusione della 
campagna di comunicazione coordinata a livello UE sull'acquacoltura dell’UE.

Pertanto, per le indicazioni riportate con il presente atto si intende declinare il codice intervento 222402 
del PN FEAMPA 21-27 nella creazione mirata di campagne educativo-alimentari ad opera degli Enti 
locali della regione Marche, responsabili della refezione nelle scuole pubbliche (infanzia, primaria e 
secondaria di I grado) localizzate nel territorio regionale.

L’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 500.000,00 e che la copertura è garantita 
in termini di esigibilità della spesa dai fondi PN FEAMPA 2021/2024 sui capitoli di spesa del bilancio 
regionale 2025/2027, annualità 2026, come di seguito riportato fatte salve le eventuali variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui ala D.Lgs. n. 118/2011:



9

Capitolo Importo
2160310159 €   250.000,00 
2160310160 €   175.000,00 
2160310161 €     75.000,00 

Totale €   500.000,00 

Quanto alla dotazione finanziaria, il presente atto stabilisce che potrà essere incrementata con la 
disponibilità delle ulteriori risorse rese disponibili dalla programmazione FEAMPA 2021/2027 sulla base 
del piano finanziario e conformemente a quanto stabilito nell’art 10 comma 3 lett. a) e b) del D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i, dagli esercizi finanziari futuri e, quanto alla quota di cofinanziamento regionale, dalle 
successive leggi di bilancio;

PROPOSTA
Per quanto illustrato nel documento istruttorio si propone al Dirigente della Direzione Attività Produttive 
e Imprese di adottare quanto riportato nel dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 (Codice di comportamento).

Il responsabile del procedimento
         (Laura Gagliardini Anibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 Bando
Allegato 2 Modello di Domanda di contributo (compilare su piattaforma regionale)
Allegato 3 Modello dichiarazione possesso dei requisiti
Allegato 4 Dichiarazione relativa alla capacità finanziaria del beneficiario 
Allegato 5 relazione descrittiva contenuti progettuali
Allegato 6 Cronoprogramma
Allegato 7 Autovalutazione - criteri di Selezione
Allegato 8 Quadro economico previsionale
Allegato 9 Dichiarazione di congruità dei costi
Allegato 10 Dichiarazione delle autorizzazioni per gli investimenti
Allegato 11 Richiesta liquidazione anticipo
Allegato 12 modello domanda di variante 
Allegato 13 Modello richiesta di proroga 
Allegato 14 Richiesta liquidazione saldo 



10

Allegato 15 Quadro economico finale 
Allegato 16 Dichiarazione liberatoria fornitore
Allegato 17 Delega


	NumeroDataRep: n. 28 del 18 agosto 2025
		2025-08-08T13:17:06+0200
	GIACOMO CANDI


		contact.02
	2025-08-12T13:34:45+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




